1. 本公司自 2021年 1月 1日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业会计准则第 21

号——租赁》（以下简称新租赁准则）。

1）执行新租赁准则对公司 2021年 1月 1日财务报表的主要影响如下：

项  目

资产负债表

2020年 12月 31日 新租赁准则

调整影响
2021年 1月 1日

应付账款 123,950,606.93 -27,738.10 123,922,868.83

使用权资产  1,550,791.11 1,550,791.11

一年内到期的非

流动负债
 333,109.13 333,109.13

2021 年年度报告

103 / 179

租赁负债  1,245,420.08 1,245,420.08

2) 首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的公司增量借款利率的加权平均值为

4.59%。

3) 对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理

① 对于首次执行日后 12个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和

租赁负债；

② 公司在计量租赁负债时，对于房屋及建筑物、专用设备等具有相似特征的租赁合同采用同

一折现率；

③ 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

④ 公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租

赁期；

⑤ 作为使用权资产减值测试的替代，公司根据《企业会计准则第 13号——或有事项》评估

包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表日的亏损

准备金额调整使用权资产；

⑥ 首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

2. 公司自 2021年 1月 26日起执行财政部于 2021年度颁布的《企业会计准则解释第 14号》，

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3. 公司自 2021年 12月 31日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于资金

集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

4. 2021年 11月 2日，财政部会计司发布了关于企业会计准则相关实施问答，明确规定：通

常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构

成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础

进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在利润表“营业成本”项目中列示。公司于第三届

第二十次董事会审议通过《关于变更运输成本报表列示会计政策的议案》，本次会计政策变更采

用追溯调整法，受重要影响的报表项目和金额如下所示：

(1)合并报表影响

项  目
2020年度

调整前 调整影响 调整后

销售费用 31,309,953.58 -20,661,907.42 10,648,046.16

营业成本 373,723,371.47 20,661,907.42 394,385,278.89

购买商品、接

受劳务支付的

现金

267,193,932.05 585,418.73 267,779,350.78

2021 年年度报告

104 / 179

支付其他与经

营活动有关的

现金

27,440,724.89 -585,418.73 26,855,306.16

(2) 母公司报表影响

项  目
2020年度

调整前 调整影响 调整后

销售费用 25,913,816.63 -18,990,742.39 6,923,074.24

营业成本 356,459,786.79 18,990,742.39 375,450,529.18

购买商品、接

受劳务支付的

现金

229,227,104.45 232,612.24 229,459,716.69

支付其他与经

营活动有关的

现金

124,646,724.38 -232,612.24 124,414,112.14

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 269,289,898.74 269,289,898.74

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 3,241,842.78 3,241,842.78

应收账款 109,556,040.73 109,556,040.73

应收款项融资 113,249,555.13 113,249,555.13

预付款项 4,917,223.51 4,917,223.51

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 2,981,126.72 2,981,126.72

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 151,269,359.07 151,269,359.07

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 8,955,410.47 8,955,410.47

2021 年年度报告

105 / 179

流动资产合计 663,460,457.15 663,460,457.15

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 50,000.00 50,000.00

投资性房地产 2,842,124.21 2,842,124.21

固定资产 301,751,303.32 301,751,303.32

在建工程 251,163,465.29 251,163,465.29

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  1,550,791.11 1,550,791.11

无形资产 41,874,262.62 41,874,262.62

开发支出

商誉

长期待摊费用 4,984,822.35 4,984,822.35

递延所得税资产 2,079,935.64 2,079,935.64

其他非流动资产 56,402,769.12 56,402,769.12

非流动资产合计 661,148,682.55 662,699,473.66 1,550,791.11

资产总计 1,324,609,139.70 1,326,159,930.81 1,550,791.11

流动负债：

短期借款 49,730,463.97 49,730,463.97

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 73,482,790.50 73,482,790.50

应付账款 123,950,606.93 123,922,868.83 -27,738.10

预收款项

合同负债 6,403,360.67 6,403,360.67

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 9,953,142.06 9,953,142.06

应交税费 5,901,087.57 5,901,087.57

其他应付款 7,176,105.86 7,176,105.86

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  333,109.13 333,109.13

其他流动负债 832,436.88 832,436.88

流动负债合计 277,429,994.44 277,735,365.47 305,371.03

非流动负债：

2021 年年度报告

106 / 179

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,245,420.08 1,245,420.08

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 6,774,883.25 6,774,883.25

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 6,774,883.25 8,020,303.33 1,245,420.08

负债合计 284,204,877.69 285,755,668.80 1,550,791.11

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 151,200,000.00 151,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 555,540,294.76 555,540,294.76

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 48,020,424.98 48,020,424.98

一般风险准备

未分配利润 285,643,542.27 285,643,542.27

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,040,404,262.01 1,040,404,262.01

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）

合计
1,040,404,262.01 1,040,404,262.01

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,324,609,139.70 1,326,159,930.81 1,550,791.11

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 253,382,202.29 253,382,202.29

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 2,489,842.78 2,489,842.78

应收账款 103,097,093.74 103,097,093.74

应收款项融资 102,385,596.10 102,385,596.10

预付款项 1,472,996.13 1,472,996.13

2021 年年度报告

107 / 179

其他应收款 122,273,136.02 122,273,136.02

其中：应收利息

应收股利

存货 76,285,873.48 76,285,873.48

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,827,358.48 1,827,358.48

流动资产合计 663,214,099.02 663,214,099.02

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 341,700,900.00 341,700,900.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 50,000.00 50,000.00

投资性房地产 2,842,124.21 2,842,124.21

固定资产 116,255,041.92 116,255,041.92

在建工程 11,584,030.02 11,584,030.02

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  1,550,791.11 1,550,791.11

无形资产 10,077,459.27 10,077,459.27

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,968,920.42 2,968,920.42

递延所得税资产 1,611,943.15 1,611,943.15

其他非流动资产 9,579,701.62 9,579,701.62

非流动资产合计 496,670,120.61 498,220,911.72 1,550,791.11

资产总计 1,159,884,219.63 1,161,435,010.74 1,550,791.11

流动负债：

短期借款 31,018,910.96 31,018,910.96

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 73,482,790.50 73,482,790.50

应付账款 44,933,418.03 44,905,679.93 -27,738.10

预收款项

合同负债 1,789,513.36 1,789,513.36

应付职工薪酬 6,863,130.32 6,863,130.32

应交税费 5,804,421.85 5,804,421.85

其他应付款 2,880,786.05 2,880,786.05

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  333,109.13 333,109.13

其他流动负债 232,636.73 232,636.73

流动负债合计 167,005,607.80 167,310,978.83 305,371.03

非流动负债：

长期借款

2021 年年度报告

108 / 179

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,245,420.08 1,245,420.08

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 2,536,219.35 2,536,219.35

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 2,536,219.35 3,781,639.43 1,245,420.08

负债合计 169,541,827.15 171,092,618.26 1,550,791.11

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 151,200,000.00 151,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 555,540,294.76 555,540,294.76

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 48,020,424.98 48,020,424.98

未分配利润 235,581,672.74 235,581,672.74

所有者权益（或股东权益）

合计
990,342,392.48 990,342,392.48

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,159,884,219.63 1,161,435,010.74 1,550,791.11

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物

和应税劳务收入为基础计算销

项税额，扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

13%、9%、6%、5%

房产税 从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴；从租
1.2%、12%

2021 年年度报告

109 / 179

计征的，按租金收入的 12%计缴

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

根据财政部、税务总局、国家发展改革委《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》(财

政部公告2020年第23号)，自2021年1月1日至2030年12月31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业